ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2023

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às

09;00hs (nove horas), na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto,

Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora FERNANDA

SCHERER MARZEC, e equipe de apoio DIEGO VINÍCIUS RUCKHABER,

designados conforme Portaria n° 084/2023 de 14 de junho de 2023, para a

realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2023, DO TIPO

MENOR PREÇO, que tem por objeto a contratação de empresa com vistas à

aquisição de materiais escolares para confecção de kit escolar destinados a todos os

alunos da rede municipal de ensino no ano de 2024, conforme necessidade da

Secretaria de Educação do Município de Planalto-PR, tendo como valor máximo a

importância R$212.752,50 (Duzentos e doze mil setecentos e cinqüenta e dois reais

e cinqüenta centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes

das empresas: ELIAS RAFAEL FRITZEN ME. o Sr. Elias Rafael Fritzen, POTÊNCIA

SOM E INFORMÁTICA LTDA EPP, o Sr. Cleyton Ricardo Lazarotto. Dando

continuidade, a Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao

final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão

ao disposto na mesma. Na seqüência, foram abertos os envelopes contendo as

propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram

devidamente examinados, com a análise da compatibilidade do objeto, prazos e

condições de execução. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços

ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, onde foi

considerada como proposta válida, consagrando-se vencedoras as empresas

subsequentes:

ELIAS RAFAEL FRITZEN ME

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
CADERNO DE

LINHA

BROCHURA

CAPA DURA

Caderno com

linhas; Folhas

pautadas.
Formato 140

mm X 200 mm.

Gramatura

56g/m^. Número
de folhas 48

jandaia UN 4.500,00 4,40 19.800,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 1

CTí)?33

folhas. Produto

certificado FSC.

CADERNO DE

LINHA

BROCHURA

CAPA DURA

Caderno com

linhas; Folhas
pautadas.
Formato 200

mm X 275 mm.

Gram atura

56g/m^ Número
de folhas 48

folhas; Produto
certificado FSC.

jandaia UN 400,00 10,00 4.000,00

CADERNO

QUADRICULAD

O BROCHURA

CAPA DURA

Folhas:

quadriculadas
7x7mm;

Gramatura: 56

g/m^; Formato:
140 mm X 200

mm; Número de
folhas: 48 folhas

Produto

certificado FSC;

jandaia UN 500,00 7.75 3.875,00

CADERNO

QUADRICULAD

O BROCHURA

CAPA DURA.

Folhas:

quadriculadas
7x7mm;

Gramatura: 56

g/m^; Formato:
200 mm x275

mm; Número de

folhas: 48 folhas;
Produto

certificado FSC;

jandaia UN 500,00 11,30 5.650,00

CADERNO DE

DESENHO E

CARTOGRAFIA

ESPIRAL CAPA

DURA

Quantidade de

folhas: 48 folhas

Horizontal;

Miiimetrado;
Produto

Certificado FSC.

Formato 275

mm X 200mm.

jandaia UN 2.000,00 10,00 20.000,00

CADERNO

BROCHURA

CALIGRAFIA

CAPA DURA

Horizontal:

jandaia UN 500,00 8,80 4.400,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 2

Quantidade de

folhas: 40 folhas

Formato:

200mm x 140

mm; Gramatura:

56 g/m^: Folhas:
Pautadas:

Produto

certificado: FSC

CADERNO

CAPA DURA

ESPIRAL COM

FOLHAS DE

ALTA

QUALIDADE

Quantidade total

de folhas: 200;

Dividido em 10

matérias;

Formato: 200

mm X 275mm;

Gramatura: 56

g/m^; Produto
certificado: FSC

jandaia UN 300,00 22,40 6.720,00

CANETA

ESFEROGRÁFI
CA COR PRETA

caixa com 50

unidades; Ponta

média 1,0 mm,
com corpo

sextavado

transparente;
Composição,
resinas

termopiásticas,
tinta à base de

corantes

orgânicos e
solventes,

borracha

sintética, ponta
de níquel
prateado, esfera
de tungsténio e
componentes
metálicos;

Características

adicionais;

respiradouro
lateral com

1,0mm no corpo
da caneta;

constar

expressamente
o prazo de
validade

indeterminado.

bic CX 10,00 57,00 570,00

CANETA

ESFEROGRÁFI

CA COR AZUL

caixa com 50

bic CX 10,00 57,00 570,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 3

MI' o000235

unidades; Ponta

média 1,0 mm.
com corpo

sextavado

transparente;
Composição:
resinas

termoplásticas,
tinta à base de

corantes

orgânicos e
solventes,

borracha

sintética, ponta
de níquel
prateado, esfera
de tungstènio e
componentes

metálicos;
Características

adicionais:

respiradouro
lateral com

1,0mm no corpo
da caneta;
constar

expressamente
o prazo de
validade

indeterminado.

10 CANETINHA

ESCOLAR

Formulação com
corantes de alta

qualidade,
Lavável; Atóxica;

Tampa
antiasfixiante;
Cores mais

vivas e grande
durabilidade;

Ponta 2,0 mm;
Caixa com 12

unidades.

Medida

aproximada
mínima: 17 cm

de comprimento.
Marca de

Referência:

Faber-Castell

faber

castell

CX 1.100,00 16,50 18.150,00

11 CANETINHA

ESCOLAR

JUMBO

Formulação com
corantes de alta

qualidade,
Lavável; Atóxica;

Formato jumbo
triangular;
Formato

ergonômico.

faber

castell

CX 400,00 20,60 8.240,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 4

Medida

aproximada
mínima 17 cm

de comprimento.
Ponta Super-
Resistente;
Caixa com 12

unidades:

Marca de

Referência:

Faber-CastelL

12 COLA BRANCA

LÍQUIDA 110G
Livre de

solventes; Para
papéis, não
tóxica, laváveí,
não inflamável;
Fórmula a base

de água e PVA;
Composição:
acetato de

polivinila; Um
bico apiicador
com sistema

antientupimento
e controle de

dosagem;
Embalagem de
llOg.

Marca de

referência:

Tenaz

tenaz UN 2.000,00 9,40 18.800,00

13 COLA BRANCA

LIQUIDAI KG
Livre de

solventes; Para
papéis, não
tóxica, lavável,

não inflamável;
Fórmula a base

de água e PVA;
Composição:
acetato de

polivinila;
Embalagem Ikg.

Marca de

referência:

Tenaz

tenaz UN 200,00 41,00 8.200,00

14 BIG GIZ DE

CERA

Composição:
ceras, cargas

minerais inertes

e pigmentos;

acrilex CX 650,00 8,35 5.427,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023

h
Página 5

00Ó237

Não tóxico;

Cores variadas;

Tamanho

grande e
espessura

grossa;

Embalagem com
12 unidades;

Medida

aproximada
mínima 12 cm

de comprimento.
Peso liquido 112
g; Marca de
referência:

Acrilex

15 GIZ DE CERA

MEU r GIZ

JUMBO

Fabricado com

cera de alta

qualidade;
formato

anatômico que
facilita a pegada;
7 cm de

comprimento;
2,5cm de

diâmetro; Para

trabalhos

infantis;
Embalagem com
6 unidades;

Peso liquido 118
g.Marca de
referência:

Acrilex

acrilex UN 450,00 15,30 6.885,00

16 GIZ DE CERA

PASTEL

OLEOSO

Formato bastão

cilíndrico; Não

tóxico; Cores
vivas e

miscíveis.

Medida mínima

aproximada 8
cm de

comprimento;
Embalagem com
12 cores; Marca
de referência:

Pentel

pentel UN 200,00 20,00 4.000,00

17 CONJUNTO

COMPLETO DE

16 PEÇAS
CONTENDO:

12 EcoLápis de
diversas cores

vivas; 01
apontador
escolar simples

faber

castell

UN 2.000,00 20,65 41.300,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 6

'  o Oi00023S

18

com lâmina de

alta qualidade e
maior

durabilidade; 02
Lápis de
escrever

sextavado

grafite): 01
borracha escolar

branca Material

dos Lápis;
madeira 100%

reflorestada e

certificada FSC;

Ponta Max.

resistente; Lápis
de Cor

Hexagonal.
Medidas

aproximadas
mínimas 17 cm

de comprimento;

Marca de

Referência:

Faber-Castell

MASSA DE

MODELAR

Caixa com 6

cores, 90g, uso
artesanal e

escolar; Não

tóxica; Super
macia; Cores

vivas e

brilhantes;
Composição:
Água,
carboidrato de

cereais, cloreto
de sódio,
conservantes,

fragráncia,
aditivos e

pigmentos.

Marca de

referência;

Acrilex

acrilex CX 1.000,00 4,65 4.650,00

19 RÉGUA 30 CM
GROSSA

TRANSPARENT

E

Características:

Régua em
poiiestlreno;
Medida em

centímetros; Cor

futura CX 1.500,00 4,95 7.425,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023

C

Página 7

000233

Cristal:

Dimensões 315

mm X 35mm x

3mm.

Marca de

referência:

Tilibra

20 TESOURA

ESCOLAR

MULTIUSO

Lâmina em aço
inox. Cabo de

polipropileno
preto anatômico,
ponta
arredondada.

Textura

antideslizante;

Comprimento:
130mm. Com

certificação do
Inmetro.

futura UN 1.500,00 4,65 6.975,00

21 TINTA

TEMPERA

GUACHE

Diversas cores;

Cores miscíveis

entre si;
Composição:
resina, água,
pigmentos,
carga e

conservantes;

Não tóxica;
Solúvel em

água; Pote com
250 ml cada.

Marca de

referência:

Acrilex

acrilex UN 400,00 7,40 2.960,00

22 TINTA

TEMPERA

GUACHE cores

miscíveis entre

si. Composição:
resina, água,
pigmentos,
carga e

conservantes;

não tóxica;
solúvel em água.
Caixa com 6

potes de 15ml
cada.

Marca de

acrilex CX 600,00 6,95 4.170,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 8

0002^0

referência:

Acrilex

23 PINCEL

ARTÍSTICO
ESCOLAR N°

08 Formato

chato;
Pelo/cerdas

brancas; Cabo

Longo de
madeira e

amarelo; Virola
de alumínio.

Pacote com 12

unidades;

futura PCTE 50,00 36,50 1.825,00

24 PINCEL

ARTÍSTICO
ESCOLAR

10 Formato

chato;

Pelo/cerdas

brancas; Cabo

Longo de
madeira e

amarelo; Virola

de alumínio.

Pacote com 12

unidades;

futura PCTE 50,00 41,50 2.075,00

25 PINCEL

ARTÍSTICO
ESCOLAR N"12

Formato chato;
Pelo/cerdas

brancas; Cabo
Longo de
madeira e

amarelo; Virola

de alumínio.

Pacote com 12

unidades;

futura PCTE 50,00 44,80 2.240,00

208.907,50

Após rodadas de íances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação

direta com as licitantes de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. Vale

ressaltar, que a atendente do Escritório de Compras Públicas de Planalto entrou em

contato com a empresa Inês Maria Umann Camera 87011018972 , no dia 13 de

Novembro de 2023 encaminhando o edital do presente certame, sendo esta a

fornecedora que apresentou o menor orçamento, com preços inferiores ao de

compra na fase interna de cotação, para vir participar da Sessão Pública, onde a

mesma não demonstrou interesse e não compareceu no dia da Sessão. Dando-se

continuidade ao certame licitatório foi solicitado a empresa participante e

considerada vencedora: ELIAS RAFAEL FRITZEN ME, em conformidade com o

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 9

0002

constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentarem o

envelope de n° 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Logo após terem

sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi

constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital

deste procedimento llcltatório e por conseqüência, a referida empresa foi

considerada HABILITADA. No curso do Presente procedimento licitatório não foi

apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo

renúncia expressa de prazo por parte da licitante participante. A Pregoeira em

decorrência do resultado, ADJUDICA o objeto deste procedimento licitatório, em

favor das empresas: ELIAS RAFAEL FRITZEN ME, pessoa jurídica com inscrição

no CNPJ 20.962.892/0001-19, com sede em Planalto - PR, classificada em 1° lugar

para o fornecimento do objeto em sua totalidade, conforme classificação acima,

pertinente a contratação de empresa com vistas à aquisição de materiais escolares

para confecção de kit escolar destinados a todos os alunos da rede municipal de

ensino no ano de 2024, conforme necessidade da Secretaria de Educação do

Município de Planalto-PR, e proposta de preço das licitantes. Pela pregoeira foi

Informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor

Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela

Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das empresas

licitantes.

•ERNA ÍERER MARZI

083.050.509-12

Pregoeira

DIEGO VINÍCIUS RUCKHABER

113.472.119-69

Equipe de Apoio

POTÊNCIA.SOM E INBORMÁTICA LTDA EPP

Cleyton f^cardo Lazarotto

IIAS RAFAEL FRITZEN -1^E
Elias Rafael Fritzen

ATA PREGÃO PRESENCIAL 063/2023 Página 10

O O O 2^:^